in primo gradu diiudicatae fuerint, et ad Sanctam Sedem 

per appellationem legit imam deferuntur. Itemque eas iudicat, 

si opus sit, etiam in tertia iuxta modum in can. 12 praescriptum. 

§ 3. Iudicat denique in ultima instantia causas ab Ordi

nariis et ab aliis quibusvis tribunalibus in secundo vel ulte

riori gradu iam cognitas, quae in rem iudicatam non trans

ierint, et per legit imam appellationem ad Sanctam Sedem 

deferuntur. 

§ 4. Vide t quoque de recursibus pro restitutione in in

tegrum a sententiis quibusvis, quae transierint in rem iudi

catam et remedium invenire non possunt apud iudicem se

cundae instantiae iuxta titulum De r est. in integr. ; dummodo 

tamen non agatur de re iudicata ex sententia Sacrae R o 

manae Rotae : et in his iudicat tum de forma, tum de merito. 

Can. 15 . 

Causae maiores, sive tales sint ratione obiecti, sive ra

tione personarum, excluduntur ab ambitu competentiae huius 

tribunalis. 

Can . 16. 

Contra dispositiones Ordinariorum, quae non sint senten

tiae forma iudiciali latae, non datur appellatio seu recursus 

ad Sacram Ro tam; sed eorum cognitio Sacris Congregat io

nibus reservatur. 

Can. 17 . 

Defectus auctoritatis Sacrae Rotae in videndis causis, de 

quibus in duobus canonibus praecedentibus, est absolutus, 
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ita ut ne obiter quidem de his cognoscere queat, et si ta

men sententiam proferat, haec ipso iure sit nulla. 

C A P . III. 

De modo iudicandi Sacrae Romanae Rotae. 

Can. 18. 

§ i. Partes per se ipsae possunt se sistere et iura sua 

dicere coram Sacra Rota. 

§ 2. Si quem tamen sibi assumant advocatum, hunc eligere 

debent inter approbatos iuxta tit. III huius legis . 

§ 3. Advoca tus , aut qua consultor et adsistens, aut qua 

patronus, cui causa defendenda ex integro commissa maneat, 

a parte eligi potest : in utroque casu tradi ei debet manda

tum in scriptis, quod exhibendum est tribunali, et servan

dum in actis. 

§ 4. Advoca tus ad adsistendum assumptus tenetur clien-

tem instruere, prout et quatenus opus sit, de regulis et usu 

sacri tribunalis, opportuna consilia de modo agendi eidem 

praebere , et defensionem ac responsionem cum eo subsi

gnare . 

§ 5. Si partes per se ipsae etiam cum adsistente advo

cato ut in § 3, defensionem suam suscipiant, uti possunt in 

defensionis et responsionis scriptura vernacula lingua a sacro 

tribunali admissa. 

§ 6. In quolibet tamen casu unica semper esse debet 

defensionis et responsionis scriptura, hoc est aut partis aut 

eius patroni : numquam vero duplex, id est utriusque. 

Can . 19 . 

§ i. Cum ad Sacrae Rotae protocollum pervenerit ap

pellatio aliqua, aut commissio iudicandi aliquam causam in 

forma ordinaria, appellationis libellus aut litterae commisso-
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T i a e ex Decani mandato transmittuntur Auditorum turno ad 

-quem spectat iudicium in ordine et vice sua iuxta praece

den tem canonem 12 ; turnus autem, assumpta causa, procedit 

ad eius examen iuxta ordinarias iuris normas. 

§ 2. Quod si commissio iudicandi facta sit, non in forma 

ordinaria, sed speciali, idest videntibus quinque, vel septem, 

"vel omnibus Auditoribus, aut dumtaxat pro voto ; Sacra Ro ta 

•servare in primis debet commissionis formam iuxta tenorem 

rescripti, et in reliquis iuxta regulas iuris communis et sibi 

proprias procedere. 

Can . 20. 

Quoties quaestio in Sacra Rota fiat circa executionem 

provisoriam alicuius sententiae aut circa inhibitionem execu-

tionis, res inappellabili sententia a solo Praeside turni, ad 

q u e m iudicium causae in merito spectaret, est definienda. 

Can. 2 1 . 

Praeses turni, seu Auditorum coetus qui tribunal consti

tuit, per se est etiam Ponens seu Relator causae. Quod si 

iustam habeat rationem declinandi hoc officium, auditis cete

ris turni seu coetus Auditoribus, suo decreto statuet qui vice 

.sua Ponentis munus suscipiat. 

Can . 22. 

§ i. Si in aliqua causa opus sit instructione processus, in

structio fiat iuxta receptas canonicas regulas. 

§ 2. Ponens autem seu Relator non potest simul esse cau

sae instructor, sed hoc officium a Decano debet demandari ali

cui Auditori alterius turni. 

Can . 23. 

§ i. Causa coram Sacra Rota introducta et instructa, actor, 

ve l etiam conventus, si ipsius intersit, Ponentem rogabit ut 
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diem dicat alteri parti pro contestatione litis, seu concorda

tione dubiorum. 

§ 2. Ponens, vel eius studii adiutor, in calce libelli diem 

constituet. Quod in exemplari authentico alteri parti communi

cari statim debet. 

Can . 24. 

§ i. Si die assignata pro concordatione dubiorum pars-

in ius vocata non compareat, et legitimam excusationem ab

sentiae dare negligat , contumax declarabitur, et dubiorum 

formula ac dies propositionis causae ad postulationem partis» 

praesentis et diligentis ex officio statuetur: idque statim ex 

officio notum fiet alteri parti, ut, si velit, excipere possit con

tra dubiorum formulam, et a contumacia se purgare , con

stituto ad hoc a Ponente vel eius studii adiutore congruo 

temporis termino. 

§ 2. Si partes praesentes sint, et conveniant in formula 

dubii atque in die propositionis causae, et Ponens vel eius 

adiutor ex parte sua nil excipiendum habeant, dabitur op

portunum decretum quo id constabiliatur. 

§ 3. Si vero partes non conveniant in formula dubii, aut 

in die propositionis causae : itemque si Ponens vel eius adiu

tor censeant acceptari non posse partium conclusiones, de 

finitio controversiae reservatur iudicio totius turni ; qui quae

stione incidentali discussa decretum ad rem feret. 

§ 4. Dubiorum formula utcumque statuta mutari non pot

est nisi ad instantiam alicuius partis, vel promotoris iustitiae, 

vel defensoris vinculi, audita altera parte, novo Ponentis 

vel turni decreto, prout fuerit vel a Ponente vel a turno 

statuta. 

§ 5. Dies eodem modo mutari potest; sed haec mutatio» 

fieri potest etiam ex officio, si Ponens vel turnus necessa

rium ducant. 
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Can. 25. 

§ i. Sententiae, decreta et acta quaelibet contra quae ex

postulatio facta sit, exhibenda sunt Sacrae Rotae saltem de

cem dies ante litis contestationem. 

§ 2. Documenta quae partes in propriae thesis suffragium 

producenda habent, triginta saltem dies ante causae discus

sionem deponenda sunt in protocollo Sacrae Rotae, ut à iudi

cibus et tribunalis administris atque ab altera parte examinari 

possint in ipso loco protocolli, unde ea asportari non licet. 

§ 3. Debent autem esse legitima forma confecta, et e x 

hibenda sunt in forma authentica, colligata in fasciculo, cum 

adiecto eorum indice, ne subtrahi aut deperdi possint. 

Can. 26. 

§ i. Defensio typis est imprimenda : et triginta d i e san t e 

causae discussionem (eodem nempe tempore ac documenta de 

quibus in can. praec, deponenda sunt in protocollo rotali) dis

tribuenda est duplici exemplari singulis iudicibus, notariis 

protocolli et archivii, itemque promotori iustitiae et vinculi 

defensori, si iudicio intersint. Commutari praeterea debet 

cum altera par te , aut part ibus, ut responsioni locus hinc 

inde fiat. 

§ 2. Defensioni adiungendum est Summarium, typis pa

riter impressum, in quo documenta potiora contineantur. 

Can. 27. 

g i. Responsiones decem dies ante causae discussionem, 

idest viginti dies post distributionem defensionis, exhibendae 

sunt una cum novis documentis, si quae adiungenda partes 

habeant, servatis etiam hoc in casu regulis can. 24 et can. 25.